
Labdien, cienījamās dāmas un godātie kungi! 

Šodien, atzīmējot Starptautisko pretkorupcijas dienu, Korupcijas novēršanas 

un apkarošanas birojs rīko diskusiju ar mērķi veicināt godprātīgu uzņēmējdarbību 

Latvijā.  

Esam, patiesi gandarīti par lielo interesi. Priecājamies šodien redzēt gan valsts 

un pašvaldību pārstāvjus, gan arī kapitālsabiedrību pārstāvjus un nevalstiskās 

organizācijas.  

Vēlos izteikt lielu pateicību par atsaucību šodienas diskusijas dalībniekiem. 

Paldies par viņu ieguldīto darbu, lai šodien veidotu kvalitatīvu un saistošu diskusiju 

ikvienam klausītājam. Paldies vēlos arī pateikt maniem Kolēģiem par šīs diskusijas 

organizēšanu! 

Mūsdienās korupcijai ir nozīmīga ietekme uz visām cilvēka dzīves jomām un 

visām ekonomikas nozarēm. Korupcija visās tās izpausmēs rada būtiskus riskus 

uzņēmējdarbības veikšanai. Korupcija cieši saistīta ar nabadzību, tā rada sociālo 

nevienlīdzību un liedz sabiedrībai stabilu attīstību, kas vērsta uz nākotni. 

Korupcija veido savus „spēles noteikumus” visai valstij, jau tagad tie neatbilst 

biznesa ētikai. Izvēloties korumpantu „spēles noteikumus” kā vienīgo problēmu 

risināšanas veidu šodien – mēs liedzam sev izvēlēties iespējas nākotnē un korupcija 

kļūs par vienīgo iespēju! 

Aktīvi piedaloties koruptīvās shēmās vienreiz, mēs kļūstam par pastāvīgiem 

mūsu pašu kļūdas ķīlniekiem. 

Neko nemainot – vieglāk un labāk nekļūs. 

Pieņemot patstāvīgus lēmumus, izvērtējot riskus un atbildību, ar savu lēmumu 

varam mainīt rītdienu. Tāpēc cīņa ar korupciju sākas no katra no mums, tajā skaitā no 

uzņēmēja – jau šodien!  

Mūsu mērķis šodien ir runāt ar uzņēmējiem. Ir pierasts, ka Birojs uzrunā valsts 

amatpersonas, tomēr šodien mēs vēršamies tieši pie uzņēmējiem, lai veicinātu 



uzņēmēju izpratni par godprātīgu uzņēmējdarbību un tiesisku komerciālo darbību. 

Iekšējās kontroles sistēmas, pretkorupcijas plānu izstrāde, interešu konflikta 

novēršana – tie ir visi šodien apskatāmie jautājumi, lai aktualizētu to ieviešanas 

būtiskumu un nepieciešamību jebkurā uzņēmumā. 

Godprātīga uzņēmējdarbība ir pamats valsts ekonomiskai izaugsmei, un 

tādējādi būtiska jebkuram valsts iedzīvotājam.   

Šodien vēlos prezentēt divus informatīvos materiālus, kurus Birojs ir 

izstrādājis. Tas ir buklets, kas šodien šeit ir pieejams ikvienam interesentam, un 

infografika, kas ir atrodama Biroja tīmekļa vietnē. Mēs vēlamies ikvienu uzņēmēju 

aicināt novērtēt korupcijas riskus un ieviest to novēršanas pasākumus, kā arī izstrādāt 

ētikas normas, kuras būtu saistošas ikvienam uzņēmuma darbiniekam.  

Nākamo gadu vēlamies pasludināt par “uzņēmēju gadu”. Tas būs gads, kurā 

notiks vairākas aktivitātes un informatīvie pasākumi tieši uzņēmējiem. Starptautisko 

dimensiju “uzņēmēju gadam” piešķirs EPAC konference, kas nākamā gada novembrī 

notiks Rīgā.  EPAC ir neatkarīgs un neformāls institūciju tīkls, kas apvieno vairāk 

nekā 60 pret-korupcijas institūcijas no Eiropas Padomes dalībvalstīm. Katru gadu 

vienā no dalībvalstīm tiek rīkota ikgadējā konference. Nākamajā gadā konferenci 

rīkos Birojs un galvenais konferences temats būs privātā sektora godprātības loma 

korupcijas novēršanā. Konferences ietvaros notiks diskusijas par valsts lomu,  

nosakot iekšējās kontroles un pretkorupcijas standartus publiskajām 

kapitālsabiedrībām un privātajiem uzņēmumiem. 

Šodien vēlētos visiem novēlēt interesantu un jaunām idejām bagātu pasākumu. 

Mēs patiesi ceram, ka šī diskusija ļaus identificēt jaunas perspektīvas, kuras katrs no 

mums varēsim izmantot turpmākā darbā!  

Paldies! 


